Estratégica, assinado em 2015, e incorpora os principais temas em debate nos 

órgãos estatutários e de governança da Organização. 

Situação das contribuições obrigatórias do Brasil 

A contribuição do Brasil no exercício de 2016 é de USD 8.010.582,84 (oito 

milhões, dez mil, quinhentos e oitenta e dois dólares e oitenta e quatro centavos) e EUR 

5.635.715,22 (cinco milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, setecentos e quinze euros e vinte e 

dois centavos). Seu pagamento encontra-se em atraso desde 1º de janeiro passado e deverá ser 

quitado até 1º de janeiro de 2017 para não constituir dívida pendente, como ocorre com parte da 

contribuição de 2015 – da qual restam pagar € 2.072.743,02 (dois milhões, setenta e dois mil e 

setecentos e quarenta e três euros e dois centavos). 

O Estado Membro perde o direito ao voto na FAO caso seu atraso iguale ou exceda o 

montante das contribuições nos dois anos precedentes (Constituição da FAO, Artigo III.4). Os 

valores das contribuições anuais devem ser quitados no mesmo ano de exercício, para não serem